e PRE

2

e R

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TABELA DE VENCIMENTOS PARA O QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO:

Lei Municipal N° 1.093, de 25 de Abril de 2013, a partir de 01/04/2013 e Alteracdes
(PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES)

Lei Municipal n® 1.948, de 25 de Fevereiro de 2025
Revisao Geral Anual 4,77%, a contar de 01/01/2025

PADROES

CLASSE A

CLASSE B
7%

CLASSEC
7%

CLASSE D
7%

CLASSEE
7%

CLASSE F
14%

CARGOS

01

1.277,94

1.367,36

1.463,09

1.565,52

1.675,08

1.909,61

-ATENDENTE DE
EDUCACAO INFANTIL
-AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS
-OPERADOR DE BALSA
-OPERARIO
-VIGILANTE

02

1.315,50

1.407,55

1.506,14

1.611,55

1.724,39

1.965,78

03

1.465,85

1.568,45

1.678,25

1.795,74

1.921,43

2.190,42

-AGENTE
ADMINISTRATIVO
AUXILIAR
-(TELEFONISTA/
RECEPCIONISTA =
EXTINCAO)

04

1.503,44

1.608,67

1.721,27

1.841,73

1.970,68

2.246,61

-ATENDENTE DE SAUDE
-ATENDENTE DE SAUDE
BUCAL

-AUXILIAR DE SAUDE
BUCAL

-ELETRICISTA

05

1.597,39

1.709,22

1.828,87

1.956,87

2.093,86

2.387,02

-AGENTE FISCAL
SANITARIO,
AMBIENTAL, DE OBRAS
E POSTURAS
-(CAPATAZ= EXTINCAO)
-MOTORISTA
-MOTORISTA DE
TRANSPORTE
COLETIVO DE
PASSAGEIROS
-TECNICO EM
ENFERMAGEM
-TECNICO EM
INFORMATICA




06 2.261,94

2.420,28

2.589,70

2.770,98

2.964,94

3.380,04

-INSTALADOR
HIDRAULICO
-(OFICIAL
ADMINISTRATIVO =
EXTINCAO)
-OPERADOR DE
MAQUINAS
-OPERADOR DE
MAQUINAS
ESPECIALIZADO
PATRULHA AGRICOLA

07 2.915,80

3.119,88

3.338,30

3.571,97

3.821,99

4.357,09

-AGENTE
ADMINISTRATIVO
-ALMOXARIFE
-BIBLIOTECARIA
-FARMACEUTICO
-MECANICO
-TECNICO AGRICOLA
-TECNICO EM
CONTABILIDADE
-TESOUREIRO

08 4.165,41

4.456,96

4.768,98

5.102,82

5.460,00

6.224,42

-ADVOGADO
-AGENTE DE
CONTROLE INTERNO
-ANALISTA FISCAL
SANITARIO, AMBIENTAL
DE OBRAS E
POSTURAS
-ANALISTA FISCAL
TRIBUTARIO
-ASSISTENTE SOCIAL
-BIOLOGO
-DENTISTA
-ENFERMEIRO
-ENGENHEIRO
AMBIENTAL
-ENGENHEIRO CIVIL
-FISIOTERAPEUTA
-FONOAUDIOLOGO
-MEDICO 10 HORAS
-NUTRICIONISTA
-PSICOLOGO

8.1 6.248,12

6.685,49

7.153,47

7.654,24

8.190,00

9.336,63

-CONTADOR

09 8.330,84

8.913,98

9.537,95

10.205,61

10.920,00

12.448,79

-MEDICO PLANTONISTA
-MEDICO VETERINARIO

10 9.830,59

10.518,72

11.255,03

12.042,90

12.885,89

14.689,91

-MEDICO 20 HORAS

TABELA DE VENCIMENTOS PARA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE E
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS:

Leis Municipais N° 1.699/2022 e 1.973/2025

CARGOS

Classe A

Classe B

Classe C

Classe D

Classe E

Classe F

Valor Fixo

126,48

135,33

144,80

154,94

331,58

-AGENTE
COMUNITARIO DE
SAUDE

-AGENTE DE
COMBATE AS
ENDEMIAS

3.036,00

3.162,48

3.297,81

3.442,61

3.597,55

3.929,13




TABELA DE VENCIMENTOS PARA O QUADRO DE CARGOS EM COMISSAO E

FUNGOES GRATIFICADAS:

Leis Municipais N° 1.093/2013 e 1.948/2025

FG-1 375,87
CC-2 1.781,09 FG-2 511,01
CC-3 2.514,48 FG-3 730,01
CC-4 3.731,53 FG-4 1.306,26
CC-5 4.196,16 FG-5 1.468,76
CC-6 4.819,42
TABELA DE VENCIMENTOS PARA OS AGENTES POLITICOS:
SUBSIDIO PREFEITO 13.306,35
SUBSIDIO VICE-PREFEITO 6.653,17 | Leis Municipais N° 1.893/2024 e 1.948/2025
SUBSIDIO SECRETARIO 5.913,58
TABELA DE VENCIMENTOS PARA CONSELHEIRO TUTELAR:
CONSELHEIRO TUTELAR | 1.097,65]  Leis Municipais N° 1.053/2012 e 1.948/2025 |

TABELA DOS ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE:

Lei Municipal N° 1.661/2022 e Arts. 87 a 91 da Lei Municipal N° 654/2005

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 10% = R$ 127,79
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20% = R$ 255,59
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 40% = R$511,18

ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 30% = R$ 383,38




