

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TABELA DE VENCIMENTOS PARA O QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO:

Lei Municipal Nº 1.093, de 25 de Abril de 2013, a partir de 01/04/2013 e Alterações (PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES)

Lei Municipal nº 1.948, de 25 de Fevereiro de 2025 Revisão Geral Anual 4,77%, a contar de 01/01/2025

PADRÕES	CLASSE A	CLASSE B 7%	CLASSE C 7%	CLASSE D 7%	CLASSE E 7%	CLASSE F 14%	CARGOS
01	1.277,94	1.367,36	1.463,09	1.565,52	1.675,08	1.909,61	-ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL -AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -OPERADOR DE BALSA -OPERÁRIO -VIGILANTE
02	1.315,50	1.407,55	1.506,14	1.611,55	1.724,39	1.965,78	
03	1.465,85	1.568,45	1.678,25	1.795,74	1.921,43	2.190,42	-AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR -(TELEFONISTA/ RECEPCIONISTA = EXTINÇÃO)
04	1.503,44	1.608,67	1.721,27	1.841,73	1.970,68	2.246,61	-ATENDENTE DE SAÚDE -ATENDENTE DE SAÚDE BUCAL -AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL -ELETRICISTA
05	1.597,39	1.709,22	1.828,87	1.956,87	2.093,86	2.387,02	-AGENTE FISCAL SANITÁRIO, AMBIENTAL, DE OBRAS E POSTURAS -(CAPATAZ= EXTINÇÂO) -MOTORISTA -MOTORISTA DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS -TÉCNICO EM ENFERMAGEM -TÉCNICO EM INFORMÁTICA

06	2.261,94	2.420,28	2.589,70	2.770,98	2.964,94	3.380,04	-INSTALADOR HIDRÁULICO -(OFICIAL ADMINISTRATIVO = EXTINÇÃO) -OPERADOR DE MÁQUINAS -OPERADOR DE MÁQUINAS ESPECIALIZADO
07	2.915,80	3.119,88	3.338,30	3.571,97	3.821,99	4.357,09	PATRULHA AGRÍCOLA -AGENTE ADMINISTRATIVO -ALMOXARIFE -BIBLIOTECÁRIA -FARMACÊUTICO -MECÂNICO -TÉCNICO AGRÍCOLA -TÉCNICO EM CONTABILIDADE -TESOUREIRO
08	4.165,41	4.456,96	4.768,98	5.102,82	5.460,00	6.224,42	-ADVOGADO -AGENTE DE CONTROLE INTERNO -ANALISTA FISCAL SANITÁRIO, AMBIENTAL DE OBRAS E POSTURAS -ANALISTA FISCAL TRIBUTÁRIO -ASSISTENTE SOCIAL -BIÓLOGO -DENTISTA -ENFERMEIRO -ENGENHEIRO AMBIENTAL -ENGENHEIRO CIVIL -FISIOTERAPEUTA -FONOAUDIÓLOGO -MÉDICO 10 HORAS -NUTRICIONISTA -PSICÓLOGO
8.1	6.248,12	6.685,49	7.153,47	7.654,24	8.190,00	9.336,63	-CONTADOR
09	8.330,84	8.913,98	9.537,95	10.205,61	10.920,00	12.448,79	-MÉDICO PLANTONISTA -MÉDICO VETERINÁRIO
10	9.830,59	10.518,72	11.255,03	12.042,90	12.885,89	14.689,91	-MÉDICO 20 HORAS

TABELA DE VENCIMENTOS PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS:

Leis Municipais Nº 1.699/2022 e 1.973/2025						
CARGOS	Classe A	Classe B	Classe C	Classe D	Classe E	Classe F
	Valor Fixo	126,48	135,33	144,80	154,94	331,58
-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS	3.036,00	3.162,48	3.297,81	3.442,61	3.597,55	3.929,13

TABELA DE VENCIMENTOS PARA O QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS:

	Leis Municipais Nº 1	.093/2013 e 1.948/2025	
		FG-1	375,87
CC-2	1.781,09	FG-2	511,01
CC-3	2.514,48	FG-3	730,01
CC-4	3.731,53	FG-4	1.306,26
CC-5	4.196,16	FG-5	1.468,76
CC-6	4.819,42		

TABELA DE VENCIMENTOS PARA OS AGENTES POLÍTICOS:

SUBSÍDIO PREFEITO	13.306,35	
SUBSÍDIO VICE-PREFEITO	6.653,17	Leis Municipais Nº 1.893/2024 e 1.948/2025
SUBSÍDIO SECRETÁRIO	5.913,58	

TABELA DE VENCIMENTOS PARA CONSELHEIRO TUTELAR:

CONSELHEIRO TUTELAR	1.097,65	Leis Municipais Nº 1.053/2012 e 1.948/2025
---------------------	----------	--

TABELA DOS ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE:

Lei Municipal Nº 1.661/2022 e Arts. 87 a 91 da Lei Municipal Nº 654/2005
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 10% = R\$ 127,79 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20% = R\$ 255,59 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 40% = R\$ 511,18
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 30% = R\$ 383,38